4. *Ibid.*, a. 1, q. 2, c., p. 37. Voir n. 7.

5. D. DEMANGE, « Présentation », p. 33.

6. *Ibid.*, p. 34. Cf. HENRI DE GAND, *Summa*, a. 1, q. 2, c., p. 36 : « Quantum autem est ex parte intellectus et cognitionis intellectivae, cuius cognoscere proprie dicitur scire, distinguendum est. Quamquam enim secundum Augustinum 83 *Quaestionibus* 'nihil scitur nisi verum', aliud tamen est scire de creatura id quod verum est in ea, et aliud est scire eius veritatem, ut alia sit cognitio qua cognoscitur res, alia qua cognoscitur veritas eius ».

7. *Ibid.*, a. 1, q. 2, c., p. 37 : « Cognitione igitur intellectiva de re creata duplex potest haberi cognitio : una qua praecise scitur sive cognoscitur simplici intelligentia id quod res est ; alia qua scitur et cognoscitur intelligentia componente et dividente veritas ipsius rei. In prima cognitione intellectus noster omnino sequitur sensum, nec est aliquid conceptum in intellectu quod non erat prius in sensu. Et ideo talis intellectus in quantum huiusmodi bene potest esse verus concipiendo sive cognoscendo rem sicuti est, quemadmodum et sensus quem sequitur, licet non concipiat vel intelligat ipsam veritatem rei certo iudicio percipiendo de ipsa quid sit, ut quod sit verus homo vel verus color ».

8. *Ibid.*, a. 1, q. 2, c., p. 40 : « Et est dicendum quod, cum, ut dictum est iam, veritas rei non potest cognosci nisi ex cognitione conformitatis rei cognitae ad suum exemplar, quia, secundum quod dicit Augustinus *De vera religione* : 'vera in tantum vera sunt in quantum principalis unius similia sunt', et Anselmus *De veritate* : 'veritas est rei conformitas ad suum exemplar verissimum', et ibidem 'quod est vere est, in quantum est, quod ibi est', secundum quod duplex est exemplar rei, dupliciter ad duplex exemplar veritas rei habet ab homine cognosci. Est enim, secundum quod vult Plato in *I Timaei*, duplex exemplar : 'quoddam factum atque elaboratum, quoddam perpetuum atque immutabile'. Primum exemplar rei est species eius existens apud animam universalis, per quam acquirit notitiam omnium suppositorum eius, et est causata a re. Secundum exemplar est ars divina continens omnium rerum ideales rationes, ad quod Plato dicit : '*Deum mundum instituisse*', sicut artifex ad exemplar artis in mente sua facit domum, non autem ad primum ».

9. *Ibid.*, a. 1, q. 2, c., p. 41-42.

chose, ce modèle créé n'est pas suffisant<sup>10</sup>. Pour obtenir ce genre de certitude, l'intellect doit connaître la vérité à partir du modèle incréé. Henri de Gand soutient que nous avons besoin de l'illumination divine pour saisir la vérité dans ce sens supérieur<sup>11</sup>, ce qu'il appelle « vérité authentique » en se servant d'une formule augustinienne<sup>12</sup>. La raison en est que la saisie de l'adéquation entre la chose et son modèle intelligible divin ne saurait pas être réalisée sans l'assistance de Dieu lui-même<sup>13</sup>. L'exemplarisme d'ordre augustinien est donc remis en place par Henri en même temps qu'il assume comme propre la théorie aristotélicienne sur l'origine de la connaissance humaine<sup>14</sup>.